
Rola wsparcia rówieśniczego w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

Marysia, 16-letnia uczennica liceum zgłosiła się do mnie bardzo zaniepokojona zachowaniem 

swojego kolegi, który przejawiał agresywne zachowania wobec swojej matki i rodzeństwa. 

Po wielu rozmowach z nim doszli wspólnie do wniosku, że działo się tak, kiedy był pod 

wpływem narkotyków. Przyszła, aby ustalić jak i kto może mu pomóc. Ania, 17-letnia 

uczennica technikum  przyszła razem z Basią, która w domu doświadczała przemocy ze 

strony ojca- była bita i wyzywana. Podjęłam działania interwencyjne. 

Być może takie działania podjęłyby odpowiednie służby  bez interwencji tych młodych osób. 

Ale warto wiedzieć, że to były uczennice, które uczestniczyły w szkolnym programie wsparcia 

rówieśniczego. Są to nieprofesjonalne działania „pomagaczy”, którzy są do takiej roli 

przygotowywani w szkolnych czy pozaszkolnych programach. 

Z badań wynika, że taka pomoc  może być wysoce skuteczna przede wszystkim dlatego, że 

pomagacze utrzymują bliski kontakt z osobami, którym pomagają, są autentyczni, 

spontaniczni i osobiście angażują się w ich sprawy. 

Nie bez znaczenia są tu również prawidłowości rozwojowe, związane z okresem dojrzewania. 

Nastolatki coraz bardziej zaczynają oddzielać  się od rodziny i radykalnie wzrasta rola 

rówieśników i ich wpływu. Łatwo przejmują również postawy i wartości od swoich kolegów- 

warto zadbać o to, by był to pozytywny wpływ! 

Celem realizacji programów rówieśniczych jest przede wszystkim stwarzanie młodym 

ludziom okazji do angażowania się w działania społeczne, w tym przeciwdziałanie przemocy. 

To także nauka odpowiedzialności- za siebie i innych. Ważnym, a często trudnym elementem 

programu jest uczenie radzenia sobie z negatywną oceną i presją rówieśników, którzy 

nakłaniają do działań destrukcyjnych. Wspomniana już siła grupy rówieśniczej prowadzi do 

silnej identyfikacji z grupą rówieśniczą i do zadania sobie pytania- „czy chcę być inny/ gorszy 

niż moi koledzy?” Wreszcie celem jest rozwijanie u młodych ludzi umiejętności i poczucia 

kompetencji. W  trakcie szkolenia zostają wyposażeni w podstawowe informacje z zakresu 

emocjonalności człowieka, uzależnień, przemocy, radzenia sobie z trudnymi sytuacjami i 

przygotowywani do interwencji rówieśniczej. Bardzo istotnym elementem udziału w takim 

szkoleniu jest również to, że sami dla siebie stają się pozytywną grupą wsparcia. 

Zalety programów rówieśniczych? Przede wszystkim opierają się na entuzjazmie i silnej 

motywacji młodzieży i dorosłych, zainteresowanych wolontarystycznym rozwiązywaniem 

problemów. Takie działania to także wypełnienie pewnej luki na drodze do dorosłości- kiedy 

już nie dzieci a jeszcze nie dorośli doświadczają trudnych sytuacji; rodzaj łącznika między 

dorosłymi a mającymi tendencję do izolowania się młodymi ludźmi. Wreszcie to ciekawa i 

warta wykorzystania uzupełniająca istniejące -  forma pomocy młodzieży, odpowiadająca jej 

oczekiwaniom. 



Marysia i Ania podjęły działania, aby pomóc swoim rówieśnikom. W innym przypadku być 

może sprawa długo jeszcze nie ujrzałaby światła dziennego, przynosząc cierpienie i 

prowadząc do nieodwracalnych często zmian.  Warto wiedzieć, że są młodzi ludzie, którzy 

wykorzystując swoją naturalną wrażliwość, odpowiednio przygotowani mogą być ważnym 

partnerem w rozwiazywaniu istotnych problemów społecznych,  w tym z problemem 

przemocy w rodzinie. 
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